
 
 

Scuola Secondaria Statale 1° grado “S.G.Bosco”   

 Trentola Ducenta (CE)  

 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  
Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 
                  E-mail: cemm10800g@istruzione.it 

                  Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it 

 

 

Prot.3924-VI.2.1                                                                        Trentola Ducenta, 10/11/2022 

Al sito web – Amministrazione trasparente 

All’albo pretorio 

 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura del Servizio “Servizi e cittadinanza Digitale”, -  PNRR “Misura 1.4.1 

esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – Scuole (Aprile 2022)” PA digitale 2026 mediante OdA diretto sul MEPA ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 un importo contrattuale per pari a € 7.301,00 (IVA inclusa). 

CUP:C21F22001310006 

SIMOG CIG: 9728799AE7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

 VISTO l’Avviso pubblico “Misura 1.4.1 esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – Scuole (Aprile 2022)” – PNRR 

M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Finanziato dall’UE - NextGenerationEU; 
 
 VISTA la Domanda di partecipazione all’Avviso pubblico di cui in sopra (Candidatura 30590 del 23/06/2022); 
 
 VISTO il Decreto di Approvazione n. 33-2/2022-PNRR “Elenco Istanze ammesse a valere sull’Avviso pubblico “Misura 

1.4.1 esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – Scuole (Aprile 2022)”;  
 
 VISTO l’Elenco 1- Domande finanziate, allegato al Decreto di Approvazione di cui sopra, da cui risulta che questa Istituzione 

Scolastica è stata ammessa al finanziamento il Servizio “Sito Internet (pacchetto scuola online) per un Importo di € 7.301,00; 
  
 VISTA la delibera n.2 del Consiglio d’Istituto del 09/02/2021 di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2021 nel quale viene inserito il Progetto autorizzato e finanziato; 

 VISTA la delibera n. 5 del C.d.I. del 07 Settembre 2022 di assunzione in Bilancio della somma autorizzata; 

 VISTO il decreto di assunzione in bilancio della somma autorizzata prot. 3099 - VI.1 del 15/09/2022; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”;  

 VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
 VISTE le Disposizioni previste dalla normativa Comunitaria e Nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal 

Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n.77 del 31 maggio 2021. Convertito con modificazioni della Legge 29 luglio 

2021, n. 108; 

 VISTE le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria 

di cui alla nota Prot. 1588 del 13 gennaio 2016, e le relative integrazioni fornite con nota MIURAOODGEFID Prot. 31732 del 

25/7/2017; 

 VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al D.L. 33/2013 e s.m.i; 

 VISTO il D.L. n. 76/2020, in particolare, l’art. 1, comma 3, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»;   

 VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

 VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni 

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 



 
 

Scuola Secondaria Statale 1° grado “S.G.Bosco”   

 Trentola Ducenta (CE)  

 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  
Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 
                  E-mail: cemm10800g@istruzione.it 

                  Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it 

 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 

euro»; 

 VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle procedure di 

importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter 

alia, acquistare mediante Ordine Diretto; 

 VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dall’art. 

1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

 DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e che, nell’ambito degli Accordi 

Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad 

oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

 DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 7.301,00, IVA inclusa; 

 CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale Consip 

“Acquistinretepa”, i servizi maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere quelli dell’operatore 

Progetto Horizon Srl, con sede in Napoli, alla via Terracina n. 356, partita IVA 07635541217; 

 VISTA la proposta dettagliata con integrazione di servizi aggiuntivi formulata dalla ditta Horizon Srl pervenuta in data 

03/11/2022 su nostra richiesta; 

 TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 5.000,00 + IVA rispondono 

ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto l’offerta risulta più vantaggiosa per la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico 

che la stazione appaltante deve soddisfare, e per i servizi aggiuntivi offerti dall’affidatario come, assistenza e garanzia del servizio 

per 4 anni, integrazione del sito con la segreteria digitale, servizio di storage mail, congruità del prezzo in rapporto alla qualità 

della prestazione; 

 VISTA la delibera n.8  del C.I.del 09/11/2022 di approvazione dell’offerta della ditta di cui sopra relativa alla realizzazione 

del sito web nell’ambito del PNRR e di procedere alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

 TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente invitato, 

risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

 TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 

DETERMINA 

 
         Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito 

nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), dei servizi aventi ad oggetto la realizzazione del Sito Web della scuola secondo le Linee guida AGID -Avviso pubblico 

“Misura 1.4.1 esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – Scuole (Aprile 2022)” – PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e 

Cittadinanza Digitale” Finanziato dall’UE – NextGenerationEU-  all’operatore economico Progetto Horizon Srl, con sede in 

Napoli, alla via Terracina n. 356, partita IVA 07635541217, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 5.000,00, 

IVA esclusa; 



 
 

Scuola Secondaria Statale 1° grado “S.G.Bosco”   

 Trentola Ducenta (CE)  

 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  
Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 
                  E-mail: cemm10800g@istruzione.it 

                  Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it 

 

  di nominare il Dott. Michele Di Martino quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  

e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 6.100,00, IVA inclusa, da imputare sul capitolo  P01-25-Progetto “PA digitale 2026: 

“Servizi e Cittadinanza Digitale” Siti Web Scuole (Esperienza del cittadino nei servizi pubblici ) dell’esercizio finanziario 2022; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

           Il Dirigente Scolastico 

                          (dott. Michele Di Martino) 


		2023-03-22T13:33:08+0100
	MICHELE DI MARTINO




